INDICAÇÃO Nº    48/2017

Exmo Sr. Presidente:

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente através da presente, requerer após

tramitação regimental e ouvido o plenário desta casa, o envio desta ao chefe do Poder

Executivo Municipal sugerindo a aquisição de uma Mini-carregadeira equipada com

vassoura hidráulica recolhedora, garfo palet, concha e braço para escavação.

JUSTIFICATIVA:

Ouvindo sugestões da comunidade e em visita a municípios vizinhos que já possuem este

equipamento, pela sua praticidade na execução de serviços e também economia no

consumo de combustível, que é bem menor do que o de uma carregadeira grande. A mini-

carregadeira dará mais agilidade e qualidade aos serviços de limpeza urbana, não só de

ruas, mas serviços em geral, pois entra em espaços reduzidos que as grandes não

conseguem executar.

Além de conseguir manter nossa cidade mais limpa e bonita, haverá redução de gastos

num setor como o de Obras o que vai permitir que se façam investimos em outros setores

também prioritários como a saúde, a educação, entre outros.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis

desde já agradecemos

Sala das Sessões- Sulina, 04 de agosto de 2017.

__________________________

Cleiton Chiocheta

Vereador – PSC